
Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa R. Gugliotta 

 
 

 
Università degli Studi di Messina 
Prot.N. __3219_____________ 

Del __18__/_01____/__2012___ 

Tit./Cl.___VII__/___1__  Partenza 

Decreti n.__136____/___2012_____ 

 
 

 
   

Università degli Studi di Messina 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, concernente il riordinamento della docenza universitaria, la relativa fascia di 
formazione nonché la sperimentazione organizzativa e didattica, e successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.M. 4.10.2000, modificato e integrato dai DD.MM. 9.1.2001 e 1.2.2001, con il quale sono stati rideterminati e aggiornati i settori scientifico-
disciplinari; 

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 455 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;  
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina;  
VISTA la Legge 04.11.2005 n. 230 contenente “Nuove disposizioni concernenti i professori e i ricercatori universitari e delega al Governo per il riordino del 

reclutamento dei professori universitari", ed in particolare l’art. 1, comma 14; 
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione del 31 agosto e 14 e 27 settembre 2010 con le quali è stato approvato lo schema di bando per la 

procedura di valutazione comparativa per n.35 contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato a regime di impegno a tempo pieno; 
VISTO  il  Regolamento di Ateneo del 10.11.2009, n.15, come successivamente modificato  ed  integrato dal Regolamento di Ateneo del 09.02.2010, n.5, 

relativo alla istituzione e disciplina dei ricercatori a tempo determinato; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 30.12.2009 relativa alle modalità di costituzione delle Commissioni per il reclutamento ricercatori a 

tempo determinato; 
VISTO  il D.R. n.2905 del 05.10.2010, pubblicato all’Albo dell’Ateneo in pari data - con scadenza il 04.11.2010 – con il quale è stata bandita la procedura di 

valutazione comparativa per la stipula di n.35 contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, di durata 
triennale - rinnovabili per un ulteriore triennio;  

VISTA la delibera del Senato Accademico del 09.12.2010 relativa alla designazione degli esperti valutatori esterni studiosi insigni di levatura internazionale 
e dei componenti delle Commissioni giudicatrici per n.35 contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato ; 

VISTO il verbale del 13.12.2010 inerente il sorteggio pubblico dei componenti delle commissioni per la procedura di valutazione comparativa per n. 35  
contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato a regime di impegno a tempo pieno di cui al D.R. n.2905 del 05.10.2010; 

CONSIDERATO che occorre nominare, per ciascuna procedura di selezione, una Commissione giudicatrice composta di tre membri, scelti tra i professori di 
ruolo appartenenti ai settori scientifico – disciplinari di riferimento ovvero ai settori affini e scelti in considerazione della loro elevata e documentata personalità 
scientifica, ed uno studioso insigne di levatura internazionale; 

VISTO il  D.R. n. 132  del  24.01.2011 con   il   quale  sono  state  nominate 5/35  Commissioni  per le procedure di valutazione comparativa per n.35 
contratti di diritto privato per ricercatore a tempo determinato a regime di impegno a tempo pieno di cui al D.R. 2905 del 05.10.2010; 

VISTE le dimissioni del valutatore esperto esterno Prof .BENIGNO Francesco; 
CONSIDERATO,  pertanto, che si rende necessario sostituire il predetto valutatore esperto esterno dimissionario; 
VISTA la Delibera del S.A. del 09.12.2011 con la quale si autorizza la nomina a valutatore esperto esterno a integrazione della relativa Commissione; 

DECRETA 
 
 

sono accolte le dimissioni del suddetto docente da valutatore esperto esterno della Commissione giudicatrice per un contratto di diritto privato per ricercatore a 
tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno per il S.S.D. M-STO/02 – Storia Moderna - e si procede alla nomina del valutatore esperto esterno 
dimissionario ad integrazione della sotto indicata Commissione di cui al DR..2905 del 05.10.2010, come di seguito elencato: 
 

Facoltà di Scienze della Formazione  

M-STO/02  STORIA MODERNA   (n.1 contratto) 

PRESIDENTE  SINDONI ANGELO 
PROFESSORE 
ORDINARIO LETTERE E FILOSOFIA MESSINA 

COMPONENTE 
RESTIFO GIUSEPPE 

PROFESSORE 
ORDINARIO LETTERE E FILOSOFIA MESSINA 

COMPONENTE SEGRETARIO CARIDI GIUSEPPE 
PROFESSORE 
ORDINARIO SCIENZE FORMAZIONE MESSINA 

ESPERTO VALUTATORE 
ESTERNO : ALLEGRA LUCIANO  

PROFESSORE 
ORDINARIO LETTERE E FILOSOFIA TORINO 

 
 
 

L’attività della Commissione si svolgerà ai sensi dell’art.7 del predetto D.R. n. 2905 del 05.10.2010 e della delibera del S.A. del 09.12.2010. 
La Commissione è tenuta a completare i propri lavori nel termine massimo di novanta giorni dalla data del presente decreto di nomina, salva proroga 

eccezionalmente richiesta e motivatamente concessa dal Rettore. 
Il presente decreto viene registrato nel Repertorio Generale Unico dell’Ateneo; una copia originale va conferita alla Direzione Amministrativa, un’altra copia 

originale va conservata da parte dell’ufficio che ha emanato il provvedimento. 
F.to IL RETTORE 

(Prof. Francesco Tomasello) 


